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Anotace

Téma mé diplomové práce je Pomoc při finančním hospodaření a využití finančně
poradenských služeb v azylovém domě pro matky s dětmi. Cílem této práce je zjistit,
zda je možné pomoci matkám v azylových domech ve finančním hospodaření. Finanční
gramotnost a dovednost hospodařit s penězi těchto uživatelek bývá na velice nízké
úrovni, kterou pak předávají svým dětem. Sociální pracovníci v azylových domech se
snaží pomáhat a podporovat uživatelky v různých oblastech jejich života. Peníze jsou
však oblast, do které si ne každá uživatelka nechá zasahovat.

Ve své práci se zabývám pohledy jednotlivých účastníků na problematiku finančního
hospodaření a dále s pomocí různých nástrojů spolupracuji s uživatelkami na zlepšení
jejich dovednosti finančního hospodaření a na závěr zhodnocuji, jak se spolupráce na
tomto úkolu podařila.

Annotation

The theme of my thesis is Assistance in financial management and use of financial
counselling services at the asylum houses for mothers with children. The aim of this
study is to determine whether it is possible to help mothers at asylum houses with
financial management. Financial literacy and the skill to manage their money of these
users is very low and it is later on transmitted to their children. Social workers at asylum
houses try to help and to encourage their clients in various areas of their lives. Money is
not the area every client allows you to intervene in.

In my work I consider the views of particular participants on issues of financial
management and through using various tools to cooperate with users to improve their
financial management skills and at the end of my work I review how the cooperation
worked out and succeeded.

Klíčová slova

Azylový dům pro matky s dětmi, sociální poradenství, finanční hospodaření, finanční
poradenství

Keywords

Asylum house for mothers with children, social counselling, financial management,
financial advice

Obsah

Úvod ............................................................................................................................................ 1

1. Rodina .................................................................................................................................. 3

1.1 Definice rodiny a její funkce ........................................................................................ 4

1.2 Historický vývoj a aktuální problémy současné rodiny ................................................ 6

1.3 Rodina osamělé matky s dítětem ................................................................................ 10

1.3.1 Kdo je osamělá matka s dítětem ......................................................................... 11

1.3.2 Rizika ohrožující osamělou matku s dítětem ...................................................... 12

2. Azylový dům pro matky s dětmi ........................................................................................ 13

2.1 Legislativní zajištění .................................................................................................. 13

2.2 Standardy kvality sociálních služeb ........................................................................... 14

2.3 Poslání a cíle .............................................................................................................. 19

2.4 Poskytované služby .................................................................................................... 20

2.5 Co přivádí ženy do azylových domů a s jakými problémy, se potýkají ...................... 21

2.5.1 Bytová situace .................................................................................................... 21

2.5.2 Finanční problémy – dluhy ................................................................................. 22

2.5.3 Partnerské a rodinné problémy ........................................................................... 23

2.5.4 Ekonomické znevýhodnění ................................................................................. 23

3. Finanční poradenství a sociální poradenství ve finanční oblasti ......................................... 25

3.1 Nezávislé finanční poradenství ................................................................................... 25

3.1.1 Kdo jsou nezávislí finanční poradci .................................................................... 28

3.1.2 Techniky a metody práce .................................................................................... 30

3.1.3 Výhody a nevýhody spolupráce .......................................................................... 34

3.1.4 Etický kodex finančních poradců ....................................................................... 35

3.1.5 Mohou být osamělé matky v azylových domech potencionálními klienty? ........ 38

3.2 Organizace pomáhající řešit problémy poskytováním sociálního poradenství v oblasti

financí a dluhů ....................................................................................................................... 39

3.3 Institut osobního bankrotu .......................................................................................... 44

3.3.1 Vznik a právní zakotvení .................................................................................... 45

3.3.2 Možnosti a rizika, které přináší .......................................................................... 46

4. Výchozí stav z hlediska uživatelek služeb, sociálních pracovníků, finančního poradce,
sociálního poradenství ................................................................................................................ 47

4.1 Hledisko uživatelek služeb ......................................................................................... 47

4.2 Hledisko sociálních pracovníků .................................................................................. 49

4.3 Hledisko finančního poradce ...................................................................................... 50

4.4 Hledisko sociálního poradenství ................................................................................. 51

5. Metodika ............................................................................................................................ 53

5.1 Kazuistiky uživatelek služeb ...................................................................................... 53

5.2 Popis techniky finančního hospodaření ...................................................................... 58

6. Šetření II. – popis stavu po použití metodiky ..................................................................... 65

Závěr .......................................................................................................................................... 70

Použitá literatura ........................................................................................................................ 73

Přílohy ....................................................................................................................................... 75

1

Úvod

Azylové domy pro matky s dětmi jsou v dnešní době celkem rozšířenou sociální

službou. Jejich počet je však i tak nedostačující. Stále více rodin se dostává na pokraj

chudoby a nemají možnost řešit uspokojivě svou situaci. Ve chvíli, kdy se podaří vyřešit

jednu těžkost, objeví se jiná. Ztráta bydlení a nemožnost si najít nové, která nejčastěji

přivádí matky do azylových domů, je málokdy příčinou, ale většinou důsledkem

selhávání v jiných oblastech života. V součinnosti s tím hraje velkou roli fakt, že

obyvatelky azylových domů jsou velmi často ženy patřící k romskému etniku. A i když

mají snahu si najít vlastní bydlení a mají dostatek prostředků k jeho zajištění, dost často

se setkávají s odmítnutím v důsledku barvy pleti.

Ve své práci se zaměřuji na fungování matek v azylových domech po stránce finanční.

Často se stává, že ženy, přicházející do azylových domů, mají problémy

s hospodařením. Jejich příjem není vždy tak vysoký, aby zabezpečil všechny potřeby

matky a jejích dětí. Spolu s nízkou, někdy také žádnou finanční gramotností, je velké

riziko půjček od nebankovních institucí a zabřednutí do dluhové pasti. Ne vždy se toto

riziko objevuje, avšak téměř vždy si matky za dobu strávenou v azylovém domě

nedokáže ušetřit žádné prostředky, které by jim mohly sloužit jako určitá finanční

rezerva, kterou by každá rodina měla mít, nebo by mohla sloužit jako část kauce na

pronájem bytu. Okrajově se věnuji i finančnímu poradenství, které se v posledních

letech v České republice rozšiřuje, a zajímám se o to, zda klientky azylových domů,

které nemají peněz nazbyt, by mohly být klientkami finančních poradců.

Téma této práce jsem si zvolila z důvodů svého několika měsíčního působení v oboru

finančního poradenství a také svého působení jako sociální pracovnice v azylovém

domě EZER, kde jsem byla klíčovou pracovnicí několika uživatelek. Při práci s nimi

jsem si uvědomila, že otázka nedostatku finančních prostředků a problémů ohledně

hospodaření a udržení vyrovnaného rodinného rozpočtu je pro ně velmi tíživá a je

žádoucí tento problém nějak řešit.

Svou práci jsem rozdělila do několika částí. V prvních třech teoretických částech se

postupně zabývám rodinou, azylovými domy pro matky s dětmi a důvody, kvůli kterým
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se matky s dětmi v těchto zařízeních ocitají, finančním poradenstvím a sociálním

poradenstvím ve finanční oblasti. V praktické části rozebírám výchozí stav z hlediska

pohledu jednotlivých účastníků, následuje samotná výzkumná část, kdy jsem

s jednotlivými uživatelkami pracovala na cíli naučit se hospodařit, které je ukončené

shrnutím a danými závěry, které shrnují, jaké nástroje byly u dané uživatelky použity,

z jakého důvodu, a jak si uživatelka při práci na tomto cíli vedla.
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1. Rodina

Rodina je základním stavebním kamenem lidské společnosti, existuje zejména z důvodu

péče a výchovy dětí. Rodina reprodukuje člověka jako živočicha, ale také mu umožňuje

integraci do společnosti a dané kultury. „Rodina je prvním a dosti závazným modelem

společnosti, s jakým se dítě setkává. Předurčuje jeho osobnostní vývoj, jeho vztahy

k jiným skupinám lidí. Rodina dítě orientuje na určité hodnoty, vystavuje ho určitým

konfliktům, poskytuje mu určitý typ podpory. Tímto způsobem osobitě zabarvuje to

nejpodstatnější, co dítěti předává – sociální dovednosti, bez kterých se ono v dospělosti

neobejde. V tomto smyslu mluvíme o socializační funkci rodiny.“ (Matoušek, 2003, s.9)

Proto, aby byl zajištěn zdravý duševní a tělesný vývoj dítěte, je nutné, aby dítě vyrůstalo

v rodině, kde se rodiče velmi citově angažují a kde je vytvořeno stabilní a chráněné

prostředí. To nemůže vytvořit žádná jiná instituce, než rodina.


[…]

přídavek na dítě
restaurace, kino
životní a existenční minimum
cigarety
118,-
podpora v nezaměstnanosti
děti - potřeby
500,-
hmotná nouze
děti - hračky
příspěvek na bydlení
dárky - narozeniny, svátky
výživné
dovolená, výlety
ostatní
léky
dluhy
Příjmy
ostatní
Výdaje
1.668,-
Týdenní souhrn: 26.7. – 1.8. 2010
Výdaje
částka
Příjmy
částka
bydlení
plat
jídlo
1.150,-
rodičovský příspěvek
mobil
sociální příspěvek
oblečení & obuv
přídavek na dítě
restaurace, kino
životní a existenční minimum
cigarety
59,-
podpora v nezaměstnanosti
děti - potřeby
hmotná nouze
děti - hračky
příspěvek na bydlení
dárky - narozeniny, svátky
výživné
dovolená, výlety
ostatní
léky
dluhy
Příjmy
ostatní
Výdaje
1.209,-
Měsíční souhrn: červenec
Výdaje
částka
Příjmy
částka
bydlení
plat
jídlo
5.350,-
rodičovský příspěvek
4.600,-
mobil
sociální příspěvek
oblečení & obuv
přídavek na dítě
restaurace, kino
300,-
životní a existenční minimum
cigarety
472,-
podpora v nezaměstnanosti
děti - potřeby
800,-
hmotná nouze
děti - hračky
příspěvek na bydlení
dárky - narozeniny, svátky
výživné
dovolená, výlety
ostatní
léky
150,-
dluhy
Příjmy celkem
4.600,-
ostatní
Výdaje celkem
7.072,-
Týdenní souhrn: 2.8. – 8.8. 2010
Výdaje
částka
Příjmy
částka
bydlení
plat
jídlo
1.050,-
rodičovský příspěvek
mobil
sociální příspěvek
oblečení & obuv
přídavek na dítě
restaurace, kino
životní a existenční minimum
cigarety
59,-
podpora v nezaměstnanosti
děti - potřeby
hmotná nouze
děti - hračky
příspěvek na bydlení
dárky - narozeniny, svátky
výživné
dovolená, výlety
ostatní
léky
dluhy
Příjmy
ostatní
Výdaje
1.109,-
Týdenní souhrn: 9.8. – 15.8. 2010
Výdaje
částka
Příjmy
částka
bydlení
plat
jídlo
2.900,-
rodičovský příspěvek
4.700,-
mobil
sociální příspěvek
oblečení & obuv
přídavek na dítě
restaurace, kino
životní a existenční minimum
cigarety
59,-
podpora v nezaměstnanosti
děti - potřeby
500,-
hmotná nouze
děti - hračky
příspěvek na bydlení
dárky - narozeniny, svátky
výživné
3.000,-
dovolená, výlety
ostatní
léky
dluhy
3.200,-
Příjmy
7.700,-
ostatní
Výdaje
6.659,-
Týdenní souhrn: 16.8. – 22.8. 2010
Výdaje
částka
Příjmy
částka
bydlení
plat
jídlo
1.050,-
rodičovský příspěvek
mobil
sociální příspěvek
oblečení & obuv
přídavek na dítě
restaurace, kino
životní a existenční minimum
cigarety
59,-
podpora v nezaměstnanosti
děti - potřeby
300,-
hmotná nouze
děti - hračky
příspěvek na bydlení
dárky - narozeniny, svátky
výživné
dovolená, výlety
ostatní
léky
200,-
dluhy
Příjmy
ostatní
Výdaje
1.609,-
Týdenní souhrn: 23.8. – 29.8. 2010
Výdaje
částka
Příjmy
částka
bydlení
plat
jídlo
1.100,-
rodičovský příspěvek
mobil
sociální příspěvek
oblečení & obuv
přídavek na dítě
restaurace, kino
životní a existenční minimum
cigarety
118,-
podpora v nezaměstnanosti
děti - potřeby
hmotná nouze
děti - hračky
příspěvek na bydlení
dárky - narozeniny, svátky
výživné
dovolená, výlety
ostatní
léky
dluhy
Příjmy
ostatní
Výdaje
1.218,-
Týdenní souhrn: 30.8. – 5.9. 2010
Výdaje
částka
Příjmy
částka
bydlení
plat
jídlo
1.150,-
rodičovský příspěvek
mobil
sociální příspěvek
oblečení & obuv
přídavek na dítě
restaurace, kino
životní a existenční minimum
cigarety
59,-
podpora v nezaměstnanosti
děti - potřeby
300,-
hmotná nouze
děti - hračky
příspěvek na bydlení
dárky - narozeniny, svátky
výživné
dovolená, výlety
ostatní
léky
dluhy
Příjmy
ostatní
Výdaje
1.509,-
Měsíční souhrn: srpen
Výdaje
částka
Příjmy
částka
bydlení
plat
jídlo
6.600,-
rodičovský příspěvek
4.700,-
mobil
sociální příspěvek
oblečení & obuv
přídavek na dítě
restaurace, kino
životní a existenční minimum
cigarety
295,-
podpora v nezaměstnanosti
děti - potřeby
800,-
hmotná nouze
děti - hračky
příspěvek na bydlení
dárky - narozeniny, svátky
výživné
3.000,-
dovolená, výlety
ostatní
léky
200,-
dluhy
3.200,-
Příjmy celkem
7.700,-
ostatní
Výdaje celkem
11.095,-
Celkový přehled
Měsíc
Vkladní knížka
Příjmy
Výdaje
Rozdíl
Rezerva
duben
1.000,-
23.100,-
20.991,-
1.200,-
1.000,-
květen
2.000,-
16.500,-
8.402,-
4.500,-
3.000,-
červen
2.000,-
18.300,-
16.445,-
- 145,-
0,-
červenec
0,-
4.600,-
7.072,-
- 2.472,-
0,-
srpen
0,-
7.700,-
11.095,-
- 3.395,-
0,-
Záložky Wordu
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