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Teoretická část práce se zabývá vymezením pojmů rodina, služba azylový dům, finanční
poradenství s akcentem na ekonomické prvky ve vymezení těchto pojmů. Teroetická část je
srozumitelná a přehledná, odkazuje na relevantní a aktuální zdroje. Studentka propojuje
oblasti sociální práce a finančního poradenství, čímž se dotýká aktuálního tématu pro rozvoj
sociální práce.

V praktické části využívá studentka techniku kazuistik, které jsou adekvátní technikou
zvolenému tématu. Výsledky práce nejsou díky velikosti vzorku zobecnitelné, nicméně
poskytují velmi zajímavý materiál pro další rozvoj zkoumaného problému. Závěry práce
poskytují návrhy na možné postupy při podpoře klientek služby, zároveň odhalují mimořádné
nároky na odpovědný „rodinný finanční management“, mj. díky obtížné predikovatelnosti
příjmů konkrétních klientek i z pohledu odborníka – sociálního pracovníka.

Diplomová práce je zpracována kvalitně. Studentka prokazuje schopnost samostatně
vyhledávat a kriticky zpracovávat zdroje v různých formách. Práce byla zpracována po
stránce formální i věcné na úrovni odpovídající požadavkům na diplomovou práci, je
zpracována přehledně a srozumitelně. Závěry práce dávají konkrétní podněty pro
oblast doplnění kompetencí sociálních pracovníků v oblasti finančního managemenu.

Navržené hodnocení:

Výborně

Otázka:

Jak hodnotíte kompetence (znalosti, dovednosti, postoje) a pravomoci (prostor vytvořený
letgislativou, standardy kvality sociálních služeb apod.) sociální pracovnice ve službě azylový
dům ve vztahu k tématu finanční management rodiny?
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